Gratias agimus Deo semper omnibus vobis --- memores operis fidei vestra, & laboris, & caritatis, & sustinuitæ spes Domini nostri Jesu Christi, ante Deum & Patrem nostrum.

1. *Ibid. 1. 1*

Paulus Apóstolus Jesu Christi secundum imperium Dei, Salvatoris nostri, & Jesu Christi spes nostra. 1. *Tim. 1. 1*

Divitibus hujus facili precipie non sublime sapere, neque sapere in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, (qui proficit nobis omnia abunde ad Iriendum.) *Ibid. 6. 17*

Christus vero tamecum filius in domo fua, que domus fumus nos, si fiduciam & gloriam spes usque ad fidem humanam retineamus. *Hebr. 6. 16. Ib. 6. 11. 19*

Propter quod succincti lumen mentis vestre, lobri perfecte sperate in eam, quæ offertur vobis, gratiam in revelatione Iesu Christi. 1. Pet. 1. 13. Ib. 3. 13

Sper non facit securos, nec excludit timorem. Vide simorem.

Sper impiorum exasperat, & vano sunt omnia in quibus confidunt.

AN speras in baculo arundineo atque contrafracto Ägypto, super quem si incuberit homo, & communias ingrediar manum eius, & perforabit eam sic est Pharaon rex Ägypti, omniibus qui confidunt in se. *4. Reg. 18. 21*

Quoniam spes impiorum tamquam lanugo est, quae a vento tollitur, & tamquam spuma gracilis, quae a procella dispersitur: & tamquam fumas, qui a vento diffusus est & tamquam memoria hospitis, unius diei prateventis, &c. *Sap. 5. 15*

Noli anxius esse in divitiis iniustis: non enim proderunt tibi in die obductionis, & vindictae. Eccles. 5. 10

Sic via omnium, qui obliviscuntur Deum, & spes hypocrita peribit. J. 4. 8. 13

Oculi autem impiorum deficient, & effugium peribit ab eis, & spes illorum abominationis. Ibid. 11. 20

Lapidès excavant aquæ, & alluvione pauperrimam terra consumuntur: & hominem ergo similiter perdes. Ibid. 14. 19

Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram: Quod laus impiorum brevis sit, & gaudium hypocrita ad instar puncti. Ibid. 20. 4

Expectatio futuron letitia: spes autem impiorum peribit. Prov. 10. 28

Justitia simplicis dirigit viam ejus: & in impietate sua corrigit impium. Prov. 11. 5. Debetur pectorum omne bonum et; & cum inferno facimus pacem. Flagellum inundans, cum transierit, non venire super nos quia positorum mendacium spem nostram, & mendacio protexit sumus. I. 18. 15. Et delectbit fœlces vestrum cum morte, & pacem vestrum cum inferno non habebit, flagellum inundans, cum transierit, eritis ei in conucleationem. v. 18

Propterea hoc dicit lantus Israel: Pro eo quod roboretur verbum noster, & speraret in calamia, & in tumultu, & innixi esset super eos, &c. Ibid. 30. 12. Et dabit Dominus vobis pacem arctum, & aquam bitemen: & non faciet avarole a te ultra doctorem tuum; & erunt cœli qui videntes piaceptorem tuum, &c. v. 20.

Quis est vir sapientia, qui intelligat hoc, & ad quem verbum oris Domini fit, ut annuntiata istud, quare perierit terra, & exulta sit quasi defertum, eo quod non fit qui pertranscat. Jerem. 9. 12

Benedictus vir, qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia ejus. Ibid. 17. 7

Spes ex patreteris & jam compertis beneficiis concipienda.

Minor sum (Inquit Jacob) cunctis miserationibus tuis, & certitate tua quam expleveristi seruo tuo. In baculo meo transiui Jordaniensem illum: & nunc cum diaboli turmis regredior. Erue me de manu fratris mei Esau, quia valde eum timeo, &c. &c. Gen. 32. 10

Noli metuere, sed recordare quae fecerit Dominus Deus tuus Pharao, & cunctis gentibus, Ägyptis. Non timebit eos, &c. Dests. 7. 18. Vide & 2. Paral. 20. 7

Si exieris ad bellum contra hostes tuos, & videris equitatus, & curris, & majorem quam tu habebas adversarii exercitus multitudinem, non timebis eos: quia Dominus tuus tecum es, qui eduxit te de terra Ägypti. Ibid. 20. 1

Et ait David: Dominus qui eripuit me de manu leonis, & de manu ursi, ipse me liberabit de manu Philistini hujus. 1. Reg. 17. 37

Non timebo militia populi circumdantis me: --- Quoniam tu perculpisti omnes adversantes mitti fine caufa. I. 1. 7

Quoniam tu es, (Dominus) qui exarasti me de ventre: spes mea ab uberioribus marris mez. In te projectus sum ex utero: de ventre matris meæ Deus meus es tu, ne discesseris a me, &c. Ibid. 2. 1. 10. Ibid. Psalm. 76. 6

Fidelis Deus, per quem vocati esisti. 1. Cor. 1. 9. Ipsi: & confirmabit vos usque in finem sine crimine. v. 8.

Dominus qui de tantis periculis nos eripuit, & eruit: in quem speramus, quoniam & adhuc eripiet. 2. Cor. 1. 10.

Cōfitebas hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu. Phil. 1. 6. 1. Thess. 5. 14. 5. Petr. 1. 3

Liberavit me Dominus ab omni opere malo; & salvum faciet in regnum suum cœleste. 2. Tim. 4. 18

Sperantium in Deum exempla.

Ezechias in Domino Deo Israel speravit: itaque post eum non fuit similis ei de cunctis regibus Iuda: sed neque his qui ante eum fuerunt. 3. Reg. 19. 5

Humiliisque fuit Iuda in tempore illo, & vehementissime confortati fuit Iuda, eo quod sperarent in Domino patrum suorum. 2. Par. 13. 18

Et fuit Dominus cum Iosephat, quia --- non speravit in Baliam, sed in Deo patris sui, & perrexit in praecipitis illius. Ibid. 17. 3. Vide c. 20. 13. ut supra. Item David Goliath, ut suscepser. 2. Reg. 22. 2. Vide & totam Historiam Tobie, item Esdra, item Judith.

Laudate

Laudate Dominum Deum nostrum, qui non defuerit sperantes in se, &c. Judith. 13. 17

Etiam occidere me (Domini) in ipso sperabo --- & ipso erit Salvator meus. Job 13. 15. Conf.

Cap. 19. 25

Hoc sis tu (Domini) mihi formidans, spes mea tu in die afflictionis. Jerem. 17. 17

Hoc recoles in corde meo, ideo sperabo. Thren. 3. 21

Historia de Susanna, quis liberata. Exclamavit itaque omnis cœtus vox magna, & benedixit Deum, qui salvat sperantes in se: sic exst. de Susanna. Dan. 13. 60. erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino. Ibid. V. 35

Frater Machabæus ex simili spem morti se tradidit, & vide terram preclarissimam in hac et Biblio. riano. 2. Mach. 7. 11

Paulus habens spem in Deo, dicit. Ador. 14. 15. 1. Tim. 4. 10. Ephes. 1. 12

T I T U L U S XXXI.

Spina & tribulus propter peccatum Adæ.

Spina apparet sollicitudo longæ mortis, & divites & adspicentes vita mortalis.

Alia autem occiderunt in spinas: & creverunt spinæ, & suffocaverunt ea. Mat. 13. 26. Hic est qui verba audiat, & sollicitudo fœculi sibi & fallacia divitiarum suffocat verbum, & fine fructu efficitur. v. 22

Cum audierit autem adolescentis verbum, abiit nesciens: erat enim habens multas possessiones. Ibid. 19. 22. Idem habens. Marc. 10. 22

Et aliud cecidit inter spinas, & simul exorta spinæ suffocaverunt illud. Luk. 8. 7. Quod autem in spinas occidit: hi sunt qui audierunt, & a sollicitudinibus, & divitias, & voluptatibus vita cœtu[m] suffocantur, & non referunt fructum. v. 14. Idem habens. Marc. 4. 7. &c. Ibid. 18. 18

Adhuc unum tibi deest: Omnia quæcumque habes vendi, & da pauperibus, & habebis thesaurum in calo: & veni, sequere me. His ille auditis contritatus est, iuvans diver. Ibid. 18. 21

T I T U L U S XXXII.

Spiritus.

Spiritus sanctus est unus Deus.

Dixit autem Petrus ad Ananiam: Ananias, cur tentas satanas cor tuum, & mentiri te Spiritu tui sancto, &c. Non es mentitus hominibus, sed Deo. Actos. 5. 3. Ibid. & v. 9

Nec dicit quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem in templo Dei violauerit, disperget illum Deus, 1. Cor. 3. 16. Idem cap. 6. 19. 2. Cor. 6. 16. Rom. 8. 9

Spiritus Dei cerebratur super aquas. Gen. 1. 2

Spiritus Domini locutus est per me, & sermo ejus per linguam meam. 2. Reg. 23. 2. Isaia cap. 48. v. 16

Spiritus ejus (Dei) ornavit calos: &c. &c. Job 26. 13

Spiritus Dei fecit me. Ibid. 33. 4

Verbo Domini cali firmati sunt: & Spiritus oris ejus omnis virtus eorum. Psalm. 31. 6

Emitte Spiritum tuum, & crebantur. Ibid. 103. 30

Spiritus Domini replevit orbem terrarum. Sap. 1. 7. Conf. Isa. 6. 3

Iudeas ad iracundiam provocaverunt, & affixerunt Spiritum Sanctum. Ibid. 63. 10

Spiritus Domini ductor ejus (Iudei) fuit; sic adduxisti populum tuum, ut facies tibi nomem glorie. Ibid. v. 14

Cum autem tradens vos, nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini: dabiture enim vorbis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Mat. 10. 19. Marc. 13. 11. Actos. 22. 4

Omni peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem ei. Sphæma non remittetur. Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, n. que in futu. ro. Ibid. 12. 31

Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Ibid. 28. 19

Paracletus autem Spiritus Sanctus quem mittebat Pater in nomine meo, ille vos docbit omnia. Joas. 14. 26. Ibid. 14. 16. c. 15. 26. c. 16. 7

Ministrantibus autem illis Domino, & jejunantibus, dixit illis Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulam & Barnabam, in opus ad quod asumpti eos. Actos. 13. 2

Attende vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiæ Dei, quam adquisivit sanguine suo. Ibid. 20. 28

Spiri-

Spiritus adjuvat infirmatorem nostram: nam quid oremus, sicut oportet, nescimus, sed ipsi Spiritus postulat pro nobis genitibus incenarrabilibus. Rom. 8. 26. Quicunque enim Spiritu Dei agatur, si sunt filii Dei. Ibid. v. 14

Spiritus enim omnia sciatur, etiam profunda Dei: — nam quia Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei. 1. Cor. 2. 13

Sed sanctificati estis, sed justificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri. Ibid. 6. 11

Parvus datur curia eiusdem Spiritus Sancti charismata. Hac autem omnia operatur unus a quo idem Spiritus, dividens singulis prout uult. Ibid. 12. 11

Gratia Domini nostri Iesu Christi, & caritas Dei, & communicatio Sancti Spiritus fit cum omnibus vobis. 2. Cor. 13. 13

Et nolite contrarie Spiritum Sanctum Dei: in quo signati estis in diem redemptionis. Ephes. 4. 30

Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis. 2. Tim. 1. 14

Dens secundum suam misericordiam salvos nos fecit; per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum: ut iustificata gratia ipsius, heredes simus secundum ipsum vitam aeternam. Tit. 3. 5

Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas: Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus: & hi tres unum sunt. 1. John. 5. 6

Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Apoc. 2. 7

Spiritus Sanctus promittit.

E flundam enim aquas super fientem, & fluentia super aridam: effundam Spiritum meum super terram tuum, & benedicitionem meam super stirpem tuam. Isa. 44. 3

Et dabo eis cor unum, & Spiritum novum tubum in viscibus eorum: & auferam cor lapideum de carne eorum, & dabo eis cor carneum. Ezech. 11. 19. Idem repetit Cap. 36. 26

Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod euaderim Spiritum meum super omnem dominum Israel, ait Dominus Deus. Ibid. 39. 29

Effundam Spiritum meum super omnem carnem: & prophetabunt filii vestri, & filia vestra: senes vestri sonnabunt, & juvenes vestri visiones videbunt. Joel. 2. 28. Actuorum 2. 17

Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igni. Matth. 3. 11

Hoc autem datus de Spiritu, quem accepti erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datum, qui Iesus nondum erat glorificatus. John. 7. 39

Et ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in aeternum. Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere. Ibid. 14. 16. Paracletus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggester vobis omnia quicunque dixerit vobis. v. 26

Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimoniun perhibebit de me. Ibid. 15. 26

Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem: non enim loquitur a semetipso, sed quicunque audiet loqueretur, & quae verita fuit annuntiabit vobis. 1. Cor. 14. 13

Ipsa enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod famus filii Dei. Rom. 8. 16. Si militer autem & spiritus adjuvat infirmatorem nostram: nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis genitibus incenarrabilibus. v. 26

Qui autem fecit nos, in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus. Ibid. 5. 5

In qua & vos cum audiatis verbum veritatis (Evangelium salutis vestrae) in quo & credentes signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Ephes. 1. 13. Cor. 4. 23

Et vos unctione quam accepitis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habebis ex aliquis doceat vos: sed sicut usitato ejus docet vos de omnibus, & verum est, & non est mendacium. Et sicut docuit vos: maneat in eo. 2. John. 2. 27

Spiritus probandi sunt an ex Deo sint.